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  چکیده

پیشرانهاي موثر بر سطوح مشارکت پذیري زنان روستایی در هدف اصلی پژوهش حاضر واکاوي 
پیشبرد اهداف صندوق هاي اعتبارات خرد استان کردستان می باشد. جامعه آماري مورد مطالعه 

باشند که به کمک جدول نمونه گیري نفر از زنان روستایی عضو صندوق اعتبارات خرد می 272
ونه از طریق نمونه گیري تصادفی ساده انتخاب شدند. نفر از آنان به عنوان حجم نم 160مورگان، 

درصد از زنان عضو،  28نتایج حاصل از آنالیز داده هاي جمع آوري شده نشان داد فقط حدود 
ریزي صندوق ها نقش مشارکتی دارند. هم چنین بر اساس یافته ها، در تصمیم گیري و برنامه

اء مهارت، افزایش اعتماد به نفس و توسعه صندوق ها در برآورد برخی از اهداف مانند: ارتق
اشتغال تأثیرگذار بوده است. در مجموع، کارکرد این واحدهاي مالی در مسیر درستی قرار دارد 
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ولی سطح مشارکت تحقق یافته در آن به نسبت پایین می باشد. تحلیل دقیق تر بر یافته ها از طریق 
و گروهی، اعتماد به نفس، گرایش به روستا تحلیل مسیر نشان داد متغیرهاي مهارتهاي فردي 

نشینی، سال هاي عضویت، عامل فرهنگی و سطح سواد شوهر از پیشرانهاي موثر بر مشارکت 
پذیري زنان در صندوق هاي اعتبار خرد می باشد. بر این اساس مشخص گردید، افزایش 

جتماعی و فرهنگی نیز مشارکت لزوماً با انگیزه هاي اقتصادي همراه نبوده بلکه فاکتورهاي ا
  داراي سهمی مهم در تقویت آن دارند. 

  
  سطح مشارکت، صندوق اعتبارت خرد، پیشران، زنان روستایی.: واژگان کلیدي

  
  مقدمه

نزدیک به سه دهه است که در سطح جهان، تأمین مالی خرد به عنوان یکی از ابزارها و روشهاي 
زنان مورد استفاده قرار گرفته است و تقریباً در  توسعه اقتصادي براي اقشار پائین جامعه بخصوص

). اعتبارات خرد قابلیت 18: 1390اغلب کشورهاي جهان رایج شده است(کوشکی و همکاران، 
افزایش درآمد زنان، کنترل آنها بر درآمد، تقویت دانش و مهارت آنها و افزایش مشارکت در 

از طرفی تجربیات جهانی نشان داده ). 7: 2009، 1(جمبره تصمیم گیري خانواده و جامعه را دارد
است که زنان، وام گیرنده هاي قابل اعتمادي هستند و احساس تعهد قوي نسبت به نهادهاي وام 

). این راهکار که به موفقیت هاي چشمگیري در کشور هاي 1995، 2دهنده دارند( ایالات متحده
را به عنوان سال  2005متحد سال  در حال توسعه نائل شده است، سبب گردید تا سازمان ملل

اعتبارات خرد نامگذاري کند. اعتبارات خرد به معناي ارائه وام هایی با مبلغ کم و بدون وثیقه به 
افراد کم درآمد است تا در زمان کوتاهی مبلغ یاد شده را باز پرداخت می کنند(طباطبایی، 

روستایی  توسعه ویژه به توسعه در همداخل یک روش عنوان به از این اعتبارات ). استفاده1390
است(رکن الدین افتخاري و  نئولیبرالیستی ایدئولوژي با تلاش متفکران حاصل که است مطرح

  ).179: 1384عینالی، 
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مبنا و اساس کار در صندوق اعتبارات خرد زنان روستایی، مدیریت مشارکتی است. دفتر امور 
زنان روستایی و عشایري وزارت جهاد کشاورزي بنا به اهمیت بهبود وضعیت اقتصادي کشور و 
کاهش بیکاري و فقر و بهبود عدالت اجتماعی در مناطق روستایی، پروژه تشکیل صندوق هاي 

به اجرا در آورده است(دفتر امور زنان جهاد  1379زنان روستایی را از سال اعتبارات خرد 
). این صندوق ها با هدف توانمندسازي زنان روستایی براي پرداختن به مشاغل 1392کشاورزي، 

کوچک و درآمدزا، از طریق حمایت هاي اولیه سازمان هاي جهادکشاورزي(که در حال حاضر 
اندازهاي کوچک زنان روستایی و مشارکت آنان تشکیل شده وجود ندارد) و با تجمیع پس 

وام هایی با هدف ایجاد شغل و درآمد به  -است. در این صندوق ها، باحضور و نظارت اعضاء
متقاضیانی که عضو هستند، داده می شود. دفتر امور زنان روستایی و عشایري وزارت جهاد 

ر و کاهش بیکاري و فقر و بهبود عدالت کشاورزي بنا به اهمیت بهبود وضعیت اقتصادي کشو
اجتماعی در مناطق روستایی، پروژه تشکیل صندوق هاي اعتبارات خرد زنان روستایی را از سال 

). این صندوق ها با هدف 1392به اجرا در آورده است(دفتر امور زنان جهاد کشاورزي،  1379
درآمدزا، از طریق حمایت هاي توانمندسازي زنان روستایی براي پرداختن به مشاغل کوچک و 

اولیه سازمان هاي جهادکشاورزي(که در حال حاضر وجود ندارد) و با تجمیع پس اندازهاي 
کوچک زنان روستایی و مشارکت آنان تشکیل شده است. در این صندوق ها، باحضور و نظارت 

  ه می شود. وام هایی با هدف ایجاد شغل و درآمد به متقاضیانی که عضو هستند، داد -اعضاء
مشارکت زنان روستایی در زمینه هاي اقتصادي پیش نیاز توانمندسازي و مشارکت همه جانبه 
آنها در برنامه هاي توسعه است. نمونه بارز و قابل مطالعه از مشارکت اقتصادي زنان را می توان 

هاي موجود  در صندوق اعتبارات خرد یافت. بنابراین مسئله اساسی این تحقیق غلبه بر ناشناخته
در زمینه پیشرانهاي موثر بر مشارکت پذیري زنان روستایی عضو صندوقهاي اعتبارات خرد 
روستایی استان کردستان است که اغلب شرایط و وضعیت هاي ذکر شده را شامل می شود. با 

اهداف صندوق هاي مذکور دارند، شناسایی و درك این عوامل و نقشی که زنان در تحقق 
ارتقا کارایی و اثربخشی این واحدها امیدوار بود. بدیهی است عدم توجه به موارد توان به  می

مطرح شده می تواند به مشکل عدم شناخت از راههاي ارتقاء مشارکت و توانمندي زنان 
بررسی ها نشان می دهد مطالعات به نسبت زیادي در زمینه استفاده زنان  روستایی منجر شود.

د و همچنین موضوعات مرتبط با آن در سطح جهان و کشور ما انجام روستایی از اعتبارات خر
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شده است. با این وجود، تمرکز زیادي بر مقوله مشارکت در بهره مندي از اینگونه برنامه ها 
  مشاهده نمی شود که با در نظر گرفتن اهمیت آن، نیاز به پژوهش هاي بیشتر محسوس می باشد. 

حاضر را می توان در سه دسته کلی تقسیم نمود؛ در اولین  به طور کلی مطالعات حوزه پژوهش
گروه، مشارکت زنان در برنامه هاي اعتبارات خرد مستقیماً مورد بررسی قرار گرفته است و از 
این نظر، بیشترین نزدیکی را به موضوع پژوهش پیش روي دارد. در این خصوص می توان به 

) اشاره نمود. نتایج این محققان نشان می دهد 399: 1391یافته هاي پژوهش زارع و میرباقري(
فایده ناشی از  -متغیرهاي ویژگی هاي شخصیتی زنان روستایی، عوامل فرا فردي، میزان هزینه

اقتصادي زنان روستایی با متغیر گرایش به مشارکت  -مشارکت در صندوق و ویژگیهاي اجتماعی
) 15: 1390چنین کوشکی و همکاران(د. همدار دارنزنان در صندوق اعتبارات خرد رابطه معنی

نیز در مطالعه خود به این یافته رسیدند که برخی از عوامل موثر بر مشارکت زنان به ترتیب 
اولویت عبارتند از: برنامه ریزي همراه با مشارکت زنان، فراهم نمودن آموزشهاي لازم و مستمر 

س زنان روستایی می باشد. کلیه فاکتورها براي اعضاء و ایجاد حس تعلق و افزایش اعتماد به نف
 -روانشناختی و اقتصادي -مدیریتی، اجتماعی -در این تحقیق به سه عامل اصلی آموزشی

درصد از واریانس کل سازه هاي موثر بر افزایش میزان  3/71حمایتی دسته بندي شدند که 
) نشان 1386همکارانش( مشارکت را تبیین کرده بودند. علاوه براین، مطالعه مقدس فریمانی و

داد روستائیان درك و نگرش مثبتی از صندوق هاي اعتباري روستایی دارند به ویژه آنکه تمایل 
خود و اطرافیان را جهت مشارکت در این صندوق ها مثبت ارزیابی کرده بودند. از نظر 

یت پاسخگویان، صندوق هاي مالی و اعتباري موجود در منطقه، در زمینه میزان حق عضو
دریافتی، میزان وام اعطایی، نحوه بازپرداخت وام، تعداد وام پرداختی به اعضاء و نحوه نظارت و 

عمل کرده است. یافته هاي آنان همچنین نشان مدیریت بر مؤسسات مالی و اعتباري نسبتاً خوب 
داد عواملی چون شهرستان محل سکونت روستائیان، فاصله محل سکونت تا شهر و نزدیکترین 

عبه بانک کشاورزي و میزان درآمد سالانه روستائیان بر گرایش آنها به صندوقهاي اعتباري ش
در این راستا مروري بر ادبیات خارجی نشان داد محدودیت هاي بسیاري بر سراه زنان موثر است. 

) در کشور هند نشان 2013(1براي عضویت در صندوق ها وجود دارد. بررسی هاي پوروهیت
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دهد از جمله محدودیت هاي مهم براي مشارکت زنان عضو انجمن اعتبارات خرد عبارتند از:  می
فقدان حمایت مردان عضو، سختی نگرش ها، مشکل در ایجاد آگاهی در مردم، نیازهاي فراوان 

هم چنین مطالعه  مداخله گر می باشد.آموزشی، کمبود اعتبارات، متقاضی زیاد و کمبود نهادهاي 
) در کشور بنگلادش به این نتایج اشاره می کند که زنان روستایی در 2011(1همکارانفردوشی و 

این کشور به دلیل محدودیت هاي زیاد اجتماعی، فرهنگی و مذهبی، دسترسی بسیار محدودي به 
فعالیت هاي درآمدزا و به تبع آن فرصت بهبود وضعیت رفاه خانواده خود دارند. به علاوه، آنان 

ت در فعالیت هاي اقتصادي خارج از خانه را ندارند و متعاقب آن نمی توانند در اجازه مشارک
اعتبارات خرد توانست از طریق کاهش فقر خانواده نقش داشته باشند. در این شرایط برنامه 

هاي خرد به زنان و ایجاد درآمد و فرصت هاي خوداشتغالی بطور معنی داري فقر را در  وام
هش دهد. زنان روستایی بعد از ملحق شدن به برنامه اعتبارات خرد، روستاهاي این کشور کا

داوطلب فعالیت درآمدزا شدند که باعث افزایش درآمد خانواده و بهبود رفاه آنان گردید. این 
) نشان داد با وجود مشارکت روستائیان در تأسیس و 19: 2010( 2در حالی است که نتایج اگیر

درصد از خانوارها به خدمات مالی دسترسی ندارند. در  78حدود اداره مؤسسات اعتبارات خرد، 
مشارکت ضعیف از اینگونه خدمات این مطالعه اینگونه تفسیر شده است که این گروه به دلیل 

به بخشی دیگر از موانع اشاره نموده است. وي در پژوهش  )2009بهره هستند. مطالعه جمبره ( بی
هنگ سنتی جامعه باعث می شود مردان از حضور زنان در خود به این نتیجه دست یافت که فر

برنامه هاي اعتبارات خرد ممانعت کنند و براي مالکیت دارایی آنها حقی قائل نشوند. زیرا این 
باور وجود داشت که زنان می بایست از مردان پیروي کنند و وضعیت برابر در جامعه به آنها تعلق 

ل بی سوادي، از حقوق خود براي مشارکت و عضویت در ندارد. همچنین اکثریت زنان به دلی
صندوق هاي اعتبارات خرد بی اطلاع هستند. زنان همچنین فرصت برابري و زمان لازم براي 

ي، به عنوان نیروي کار در مشارکت در این برنامه ها را ندارند، چون در کنار خانه دار
) در بنگلادش 1999( 3همکارانشبررسی هاي اوانس و هاي کشاورزي مشغول هسند.  فعالیت
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درصد از خانوارهاي روستایی که صلاحیت مشارکت در اعتبارات خرد را  25نشان داد که فقط 
دارند، مشارکت می کنند و از میان همین تعداد هم، مشارکت فقرا بیشتر است. طبق نتایج او، کم 

صلی است که مانع مشارکت سوادي زنان، کوچک بودن اندازه خانوار و نداشتن زمین از عوامل ا
  افراد در برنامه اعتبارات خرد می شود. 

بررسی  انجام شده، میزان مشارکت زنان و عوامل موثر بر آن يگر از پژوهش هاید یدر گروه
) اشاره نمود آنان به این نتیجه 71: 1391قنبري و همکاران(شده است. براي مثال می توان به 

متوسط تا زیاد است و بین متغیرهاي تعداد دام، میزان  دست یافتند که سطح مشارکت زنان
میزان مشارکت رابطه مثبت و  مالکیت، شرکت در کلاسهاي آموزشی، بعد خانوار و سن با

داري وجود دارد. همچنین مهمترین موانع مشارکت زنان، وضعیت تأهل، ممانعت مردان و  معنی
: 1390سی هاي احمدوند و شریف زاده(تخصصی نبودن آموزش ها می باشد. علاوه بر این برر

)  نشان می دهد، مشارکت زنان مورد مطالعه در حد متوسطی می باشد. علاوه بر آن، 139
متغیرهاي سن، بعد خانوار، سرمایه اجتماعی، سطح تحصیلات، سطح آگاهی و اطلاعات و 

ن روستایی هستند. اشتغال خارج از منزل، مهمترین تعیین کننده هاي متغیر مشارکت اجتماعی زنا
) با موضوع تأثیر متغیرهاي فردي و اقتصادي زنان 179: 1389مطالعه اعظمی و سروش مهر(

روستایی بر مشارکت آنان در تعاونی تولید در استان کرمانشاه نشان داد بین مشارکت زنان و 
یسا و ادردر این راستا اقتصادي رابطه مثبت و معنی داري برقرار است.  -مولفه هاي فردي 

)، با بررسی عوامل اقتصادي و اجتماعی تأثیرگذار بر مشارکت زنان روستایی 2007( 1همکارانش
نمونه،  120در تعاونیهاي کشاورزي در ایالت برونو در کشور نیجریه و جمع آوري اطلاعات از 

ه مهمترین به این نتیجه دست یافتند که دسترسی به وام، تهیه نهاده ها و بازاریابی تولیدات از جمل
  منافع براي زنان مشارکت کننده در تعاونیها است. 

بریمانی و اثرات مختلف اعتبارات خرد مشخص شده اند، مانند در طیف دیگري از مطالعات، 
) اشاره نمود. یافته هاي آنان نشان می دهد اعتبارات خرد در توانمندسازي 69: 1391همکارانش(

از زنانی که وام گرفته اند نسبت به گروهی که وام  زنان روستایی موثر بوده است. گروهی
دریافت نکرده اند، از لحاظ اقتصادي توانمندتر شده و از نظر اعتماد بنفس نیز در وضعیت بهتري 

_____________________________________________________ 
1 - Y.L. Idrisa, I.M. Sulumbe and S. T.Mohammed  
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) نشان می دهد در ایران، 45: 1385هم چنین بررسی هاي حسن زاده و همکاران( قرار دارند.
فقر بیانجامد که اولاً طبقات گوناگون فقر شناسایی اعتبارات خرد در صورتی می تواند به کاهش 

و ثانیاً این اعتبارات براي ایجاد اشتغال باشد. به عبارتی کاهش فقر از طریق اعطاي اعتبارات خرد 
فقط از طریق ایجاد اشتغال و برابري فرصتهاي شغلی امکان پذیر است. مزید بر آن، 

ه اعتبارات خرد پرداخت شده براي ایجاد اشتغال، ) به این نتیجه دست یافت ک125: 1384یعقوبی(
بیشترین تأثیر را در تثبیت شغل زنان دریافت کننده وام داشته است. این اعتبارات همچنین 

بین زنان داشته است. مروري بر مطالعات خارجی بالاترین تأثیر را در افزایش اعتماد گروهی در 
) کلیه صندوقهاي اعتبارات خرد در 41: 2009( 1در این بخش نشان داد از نظر حق و ایتوهارا

نتایج این بنگلادش با هدف کاهش فقر و توانمندسازي زنان روستایی ایجاد شده اند. 
درصد از اعضاي صندوقهاي اعتبارات خرد توانمندشده  21پژوهشگران نشان می دهد که تنها 

اجتماعی،  -ان فاکتورهاي اقتصاديدرصد عضو فعال بودند. از می 69بودند. در میان زنان توانمند، 
مشارکت نهادي زنان، رسانه ها و مالکیت زمین خانوادگی در توانمندسازي زنان نقش بسیار 
مهمی داشته اند. همچنین، استفاده از اعتبارات، طول دوره استفاده از اعتبارات و نظارت امور 

نی هستند که در برنامه هاي بوسیله صندوق، فاکتورهاي معنی دار دیگري در توانمندسازي زنا
) نشان می دهد، در 1794: 2007( 2تحقیق کیم و همکارانصندوق مشارکت دارند. هم چنین 

سال به بالا)، بعد از دو سال عضویت، میزان خشونت جنسی  18زنان روستایی (گروه مورد مطالعه 
شاخصهاي در تمام علیه فقیرترین آنها به کمتر از نصف کاهش یافت و در عین حال، 

  توانمندسازي اقتصادي و اجتماعی زنان بهبود مشاهده شد.
  ابزار و روش

واکاوي پیشرانهاي موثر بر  مشارکت پذیري زنان در پژوهش کاربردي حاضر تلاش شد به 
جامعه  روستایی در پیشبرد اهداف صندوقهاي اعتبارات خرد استان کردستان پرداخته شود.

ستایی عضو هشت صندوق اعتبارات خرد روستایی در استان آماري این پژوهش شامل زنان رو
نفر می باشند. به کمک جدول  272است که بر اساس اطلاعات موجود  1392کردستان در سال 

_____________________________________________________ 
1  - Mahmud Hoque and Yoshihito Itohara 

2 - Julia C. Kim, Charlotte H. Watt, James R. Hargreaves, Luceth X. Ndhlovu, Godfrey 
Phetla,  Linda A. Morison, Joanna Busza, John D. H. Porter, and Pronyk Paul. 
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نفر تعیین گردیده است. به دلیل همگن فرض نمودن  160نمونه گیري مورگان، حجم نمونه 
وش نمونه گیري تصادفی ساده استفاده جامعه آماري، جهت دستیابی به نمونه هاي تحقیق، از ر

جمع براي جمع آوري اطلاعات از ابزار پرسشنامه مبتنی بر اهداف پژوهش استفاده شد.  گردید.
آوري اطلاعات دست اول از طریق مصاحبه با نمونه ها و تکمیل پرسشنامه صورت گرفت. در 

دوم و تکمیلی به ویژه براي مبانی کنار آن،  مطالعات کتابخانه اي نیز انجام شد تا اطلاعات دست 
بل از تکمیل پرسشنامه ها، روایی و پایایی به ترتیب نظري و بحث و نتیجه گیري تهیه گردد. ق

داده ها پس از بوسیله پانل کارشناسان و پیش آزمون و ضریب آلفاي کرونباخ تعیین می شود. 
ا مورد تجزیه و تحلیل  قرار می شوند ت SPSSجمع آوري، کد گذاري و وارد نرم افزار آماري 

آمار توصیفی شامل جداول فراوانی و تقاطعی، شاخصهاي گرایش به گیرند. در این مرحله از 
مرکز و پراکندگی، ضرایب همبستگی، درصد و نمودار براي توصیف متغیرها و از آمار استنباطی 

ت و شناسایی عوامل موثر مانند آنالیز واریانس، رگرسیون و تحلیل مسیر براي براي آزمون فرضیا
  بر اهداف صندوق هاي اعتبارات استفاده می شود.

  یافته ها
 65تا حداکثر  15سال است که حداقل  8/36بررسی ها نشان داد میانگین سن افراد مورد مطالعه 

درصد متأهل،  5/82را در بر می گیرد. از میان کل پاسخگویان،  8/10سال، با انحراف معیار 
رد و مابقی مطلقه یا بیوه هستند.مقدار متوسط براي جمعیت خانوده پاسخگویان، درصد مج 9/11
درصد  83است. همچنین، حدود  4/1نفر و انحراف معیار  10نفر، با حداقل یک و حداکثر  3/4

از زنان عضو این صندوق ها داراي فرزند می باشند. میانگین تعداد فرزند به ازاء هر مادر، سه نفر 
ضو این صندوق ها در وضعیت مناسبی از نظر سطح سواد قرار ندارند. بیش از نیمی است. زنان ع

درصد نیز دوره هاي تحصیلی راهنمایی تا دیپلم را گذرانده  40از آنان، کم سوادند. نزدیک به 
اند و تنها کمی بیش از شش درصد از نمونه هاي پژوهش، در دانشگاه تحصیل کرده اند. هم 

از همین افراد از مقطع  55از همسران این زنان نیز کم سوادند. سطح سواد  درصد 36چنین حدود 
درصد زنان). با مقایسه سطح سواد زنان عضو  40راهنمایی تا دیپلم متوسطه است(در مقایسه با 

صندوق هاي اعتبارات خرد روستایی و همسرانشان، مشاهده می شود که هر دو گروه از سطح 
وردارند. با این وجود، سواد زنان متأهل، به طور آشکاري پایین تر از سواد به نسبت پائینی برخ

  شوهرانشان است. 
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درصد، از زندگی در روستا راضی هستند. این در حالیست که رغبت  4/49از میان پاسخگویان، 
درصد از آنان مشاهده می شود. اکثریت پاسخگویان، فاقد  8/31زیاد به زندگی شهرنشینی در 

درصد از آنان، حداقل به یک حرفه اقتصادي به عنوان منبع اصلی  43تنهاحدود  شغل هستند و
درآمد مشغول هستند.بیشترین فراوانی مربوط به شغل زنان به خیاطی و بافندگی، قالیبافی و 
کشاورزي و دامداري اختصاص دارد. میانگین درآمد ماهانه زنانی که بطور مستقل حداقل داراي 

هزار  146هزار تومان است. متوسط درآمد ماهانه کل اعضا نیز  5/343یک شغل می باشند، 
تومان می باشد. بررسی سوابق عضویت آنان نشان می داد که میانگین زمان عضویت هر 

سال است. افراد با عضو شدن، ضمن پس انداز موجودي خود، از وامهاي ارائه  2/4پاسخگو، 
تمامی اعضاء یکسان می باشد. با این وجود، نزدیک به شده نیز بهره مند می شوند. این روند براي 

درصد از نمونه ها اعلام داشته اند که در سایر امور صندوق ها منجمله نظارت بر فعالیت ها،  28
ارزشیابی، تصمیم گیریهاي صندوق و برنامه ریزي براي فعالیتهاي آتی نقش مشارکتی دارند. 

اند که تا دو نوبت از صندوق هاي خود وام دریافت  درصد از پاسخگویان اشاره داشته 43حدود 
درصد نیز سه  16درصد نیز فقط یک بار از وام استفاده کرده اند. نزدیک به  36داشته اند. تقریباٌ 

بار و حتی بیشتر وام گرفته اند. مابقی افراد(نزدیک به شش درصد) تاکنون از وام بهره مند نشده 
می دهند، از تعداد وامهاي پرداختی به اعضا در سه سال اخیر اند. با وجودیکه داده ها نشان 

کاسته شده است، ولی، افرادي که تعداد وام بیشتري دریافت داشته اند، مدت بیشتري هم عضو 
 3/3بوده اند. براي نمونه، متوسط سالهاي عضویت افرادي که یک فقره وام دریافت داشته اند، 

سال است. تا  2/5ه سه و حتی بیشتر از آن هم وام گرفته اند، سال است. این مقدار براي آنهایی ک
هزار تومان وام دریافت داشته است.  8/584زمان اجراي این پژوهش، هر عضو به طور میانگین 

هزار تومان و در سه   6/570، در دونوبت 2/430متوسط این مقدار در یک نوبت دریافت وام، 
  ت. هزار تومان اس 982نوبت و حتی بیشتر 

نان عضو، در تصمیم گیري و همانگونه که پیش از این اشاره شد، نزدیک به یک سوم از ز
ریزي صندوق ها شرکت دارند. در این پژوهش، این شکل از عضویت به عنوان سطح دوم  برنامه

یا بالاتر مشارکت در نظر گرفته می شود. سطح اول همان عضویت معمولی، سهم داشتن در پس 
فت وام است. میانگین سنی زنانی که در سطح دوم مشارکت قرار دارند، قدري پایین انداز و دریا

سال) که البته از نظر آماري معنی دار نیست ولی می  3/37در مقایسه با  6/35تر از سایرین است(
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توان حدس زد، با کاهش میانگین سن اعضاء، سطح مشارکت بیشتر خواهد شد. درآمد ماهانه 
 t=2.923دوم مشارکت قرار دارند، با اختلاف معنی داري بیشتر از بقیه است( زنانی که در سطح

Sig=.005 هزار تومان درآمد دارند. این مقدار  6/424). این گروه از زنان بطور میانگین در ماه
درصد اختلاف). این نتیجه نیز بر بارز بودن  30می باشد(حدود  8/299براي سطح اول مشارکت 

صندوق ها و همچنین توقع اقتصادي اعضا از صندوقها تأکید دارد. ارتباط کارکرد اقتصادي 
مابین شاغل بودن و سطح مشارکت، این نتیجه را تأیید می کند، زیرا از میان زنانی که در سطح 

درصد از زنانی  3/78درصد داراي شغل هستند و در عین حال،  5/58دوم مشارکت قرار دارند، 
  ).1رار دارند، فاقد شغل هستند(جدول که در سطح اول مشارکت ق

  
  سطح مشارکت زنان در صندوق هاي اعتبارات خرد - )1جدول (

  شغل                                 
 سطح مشارکت                           

 کل ندارد دارد

 92 72 44 اول

 41 20 24 دوم

 160 92 68 کل

Chi-Square=3.603   Sig=.043                           (منبع: یافته هاي محقق)  
  

جهت مطالعه تمایل زنان به مشارکت در صندوق هاي اعتبارات خرد روستایی، از یک متغیر 
ترکیبی استفاده شد. نمره نهایی این متغیر از مجموع نمرات پنج آیتم یا گویه بدست آمد. هر 

در بر می گرفت. بر اساس ارقام بدست آمده، گویه، جنبه اي از تمایل زنان به مشارکت را 
ملاحظه شد تمایل زنان به مشارکت در این واحدها بطور قابل قبولی مساعد می باشد. میانگین 

بدست آمده است.  2/3با انحراف معیار  0/25تا  0/10در محدوده  9/20نمره نهایی این متغیر نیز 
درصد از زنان  14کت در نزد حدود بر اساس تحلیل نظرسنجی مشخص گردید، زمینه مشار

درصد قوي می باشد، بنابراین می توان نتیجه گرفت که تمایل زنان  56ضعیف و در نزد حدود 
  ).2به مشارکت در صندوق هاي اعتبارات خرد روستایی مناسب می باشد( جدول 
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  تمایل زنان به مشارکت در صندوق هاي اعتبارات خرد روستایی -)2جدول (

  (منبع: یافته هاي محقق)
  

به منظور سنجش نظرات پاسخگویان در خصوص میزان دسترسی به تسهیلات صندوق ها و 
). یافته ها نشان داد 3شد(جدول همچنین تناسب با وضعیت زندگی آنان، از سه گویه استفاده 

میزان رضایت از مبلغ وامها و همچنین قسط بندي آنها از نظر زنان، در حد متوسط می باشد، ولی 
بدست آمده است  2/10رضایت از دسترسی به وامها کمی بیشتر است. میانگین نمره این متغیر 

می باشد. تحلیل نظر  2/2ز، است. انحراف معیار نی 0/15و بیشترین آن،  0/3که کمترین آن، 
درصد از پاسخگویان، از دسترسی به تسهیلات و تناسب آن رضایت  45سنجی نشان می دهد، 

  درصد ضعیف می باشد. 15درصد در حد متوسط و نزدیک به  41کافی دارند. رضایت حدود 
  

  میزان دسترسی زنان به وام و تناسب این تسهیلات با وضعیت معیشتی آنان - )3جدول (
خیلی  گویه ردیف

 کم
خیلی  زیاد متوسط کم

 زیاد
تناسب مبلغ وامهاي اخذ شده با وضعیت  1

 معیشتی شما 

12 20 72 31 25 

تناسب قسط بندي وامهاي اخذ شده، با  2
 وضعیت معیشتی شما 

4 28 52 44 32 

 17 68 54 15 6 رضایت از دسترسی به وامهاي صندوق  3

  (منبع: یافته هاي محقق)
  

خیلی  گویه ردیف
 کم

خیلی  زیاد متوسط کم
 زیاد

 65 60 21 9 5 علاقمندي به شرکت در کارهاي گروهی  1

تمایل به حضور در فعالیتهاي خارج از خانه مانند تعاونی ها  2
 و انجمن ها

6 11 33 43 67 

 58 70 27 3 2 راضی بودن از عضویت در صندوق اعتبارات خرد 3

انجمن بهتر از عضو نبودن عضو بودن در یک تعاونی یا  4
 است.

4 6 5 47 98 

 85 53 14 7 1 تمایل به نقش داشتن در همه کارها مانند مردان  5
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متغیر به شدت از وضعیت اشتغال تأثیر می پذیرد. به بیانی دیگر، اهمیت اقتصادي این این 
واحدهاي مصندوق هاي اعتبارات خرد، براي زنانی که حداقل به یک حرفه درآمدزا مشغول 

). نمره t=1.146 Sig=.001هستند، به طور معنی داري و در سطح یک درصد بیشتر است(
و  8/10لات و دسترسی به آنها براي زنان شاغل به طور متوسط میزان رضایت از تناسب تسهی

  است. 7/9براي زنان غیر شاغل 
میزان رضایت با مشارکت گرایی زنان نیز رابطه اي مثبت و معنی دار در سطح یک درصد 

). به نظر می رسد، از نظر زنانی تمایل بیشتري براي مشارکت در r=-.407 Sig .000دارد(
صندوق ها دارند، میزان رضایت از وامها و دسترسی به آنها بیشتر باشد. بنابراین با برنامه هاي 

وجودیکه رضایت عمومی از مقدار وامها، اقساط و میزان دسترسی به آنها زیاد نیست، ولی همین 
رضایت خود، تحت تأثیر زمینه فکري مشارکت و وضعیت اشتغال قرار دارد. به بیانی دیگر، 

یت بیشتري براي فعالیت این واحدها قائلند(افراد شاغل با مشارکت بالا)، از افرادي که اهم
تسهیلات موجود هم رضایت بیشتري دارند. آشکار است که کارکرد اقتصادي صندوق ها 

 ارتباط نزدیکی با وضعیت اشتغال زنان روستایی دارد.

ارهاي اقتصادي و تمایل به خوداتکایی مالی، یکی از موضوعات مهم در زمینه بررسی رفت
). در پژوهش حاضر جهت سنجش این متغیر از دو گویه بهره 4اجتماعی زنان می باشد(جدول 

گرفته شد. همانگونه که مشاهده می شود، زنان مورد مطالعه از تمایل بالایی براي خوداتکایی 
آمده است. بدست  0/10و حداکثر  0/4از حداقل  1/9مالی برخوردارند. میانگین نمره این متغیر 

درصد از  10است. تحلیل نظر سنجی نشان می دهد، فقط  1/1انحراف معیار براي این متغیر نیز 
  پاسخگویان، از گرایش کمی براي خوداتکایی مالی برخوردارند.

  
  میزان تمایل به خوداتکایی مالی در زنان عضو صندوق -)4جدول (

خیلی  گویه ردیف
 کم

خیلی  زیاد متوسط کم
 زیاد

چقدر مایلید، از نظر مالی به کسی وابسته  1
 نباشید

7 3 9 30 111 

 110 47 2 0 1 خودکفا بودن از نظر مالی برایم مهم است. 2

  (منبع: یافته هاي محقق)
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صندوق هاي اعتبارات خرد روستایی به عنوان یک پدیده به نسبت جدید در جوامع روستایی 
پیدایش آن خارج از این جوامع قرار دارد. میزان اهمیت و شناخته شده می باشد که مبدأ و متولی 

توجهی که زنان روستایی براي این واحدهاي مالی قائل هستند، تا حدودي به نقش و کارکرد این 
واحدها بستگی دارد. بدین منظور از شش گویه استفاده گردید تا بتوان به اهمیت نسبی صندوق 

). نتایج نشان داد صندوق هاي 5برد(جدول شماره  ها از بعد اقتصادي و اجتماعی عضو پی
اعتبارات خرد روستایی از نظر زنان عضو، کارکردهاي اقتصادي و اجتماعی مشخصی دارند و از 
این نظر می توان آنها را مهم و مورد توجه زنان روستایی در نظر گرفت. میانگین نمره این متغیر 

بدست آمده است. تحلیل نظر سنجی  90/3ف معیار و انحرا 0/30، حداکثر 0/11با حداقل  2/22
درصد از زنان عضو، مهم می باشند.  50هم مشخص کرده است که این واحدها از نظر نزدیک به 

میزان این اهمیت با وضعیت شغل اعضا ارتباط زیادي دارد. میانگین نمره این متغیر براي زنان 
د. این تفاوت در سطح پنج درصد معنی دار می باش 6/21و براي سایر زنان،  0/23داراي شغل، 

). این نتیجه نشان می دهند، کارکرد اقتصادي و اجتماعی این t=2.424 Sig=.016است(
افرادي که علاوه بر این  واحدها به احتمال زیاد با افزایش تعداد اعضاي شاغل تقویت می شود.

یز براي آن در نظر می گیرند. در مدیریت این واحدها مشارکت بیشتري دارند، اهمیت بیشتري ن
محاسبه شده است. این  2/23میانگین نمره براي زنانی که در سطح دوم مشارکت قرار دارند، 

 t=2.363است. تفاوتها در سطح پنج درصد معنی دار می باشند( 8/21مقدار براي دیگر اعضا 

Sig=.047.(  همچنین، میران اهمیت صندوق ها با افزایش میزان تمایل به)مشارکتr=-.497 

Sig .000)و دسترسی و تناسب تسهیلات (r=-.539 Sig .000 بیشتر می شود. هرچه تمایل (
-=rبه خوداتکایی مالی نیز بیشتر شود، اهمیت اقتصادي و اجتماعی واحد ها نیز بیشتر می شود(

.182 Sig .021.(  
  اهمیت اقتصادي و اجتماعی عضویت در صندوق ها -)5جدول (

خیلی  گویه ردیف
 کم

خیلی  زیاد متوسط کم
 زیاد

صندوق اعتبارات خرد توانسته است مشکلات مالی  1
 من را بر طرف کند.

8 10 38 83 21 

پس از عضویت در صندوق اعتبارات خرد، مردم  2
 احترام بیشتري براي من قائلند.

3 15 53 67 22 

 38 77 38 7 0 اعضاي خانواده هم احترام بیشتري به من می گذارند 3
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خیلی  گویه ردیف
 کم

خیلی  زیاد متوسط کم
 زیاد

از زمانی که عضو صندوق شده ام، خانواده اهمیت  4
 بیشتري به من می دهد.

2 6 32 80 40 

از همان زمان، در میان سایر اعضاي جامعه هم اهمیت  5
 بیشتر دارم

2 10 40 81 27 

پس از استفاده از تسهیلات صندوق، وابستگی مالی  6
 ام به خانواده کمتر شده است(چقدر موافقید؟)

7 34 27 72 20 

  (منبع: یافته هاي محقق)
  

براي سنجش و تخمینی از باورهاي فرهنگی موجود در جامعه، نسبت به حضور زنان در صندوق 
). از آنجاییکه میزان مخالفت با 6هاي اعتبارات خرد روستایی از سه مولفه استفاده شد(جدول 
متغیر با سایر متغیرهاي تحقیق، در مولفه ها بالا هستند و همچنین به منظور افزایش همسویی این 

حین تجزیه و تحلیل، داده هاي این متغیر معکوس شدند. اعداد بدست آمده نشان می دهند در 
مناطق روستایی استان کردستان، زمینه فرهنگی مساعدي براي حضور زنان در این صندوق ها و 

ظر می رسد، حضور و همچنین مشارکت بیشتر آنان وجود دارد. بر اساس اعداد فوق، به ن
مشارکت زنان در صندوق هاي اعتبارات خرد روستایی در استان کردستان با مانع جدي فرهنگی 

تا حداکثر  0/5محاسبه شده است که از حداقل  7/11مواجه نباشد. میانگین نمره نهایی این متغیر 
می دهد، زمینه  در تغییر می باشد. تحلیل داده ها همچنین نشان 6/0با انحراف معیار  0/15

بر  درصد از پاسخگویان مساعد نمی باشد. 18فرهنگی براي مشارکت در صندوق ها فقط از نظر 
اساس نتایج محدودیتهاي فرهنگی براي زنان متأهل در مقایسه با سایرین قدري بیشتر است که از 

تمایل ). همچنین مابین عامل فرهنگی و t=2.213 Sig=.028نظر آماري معنی دار می باشد(
) r=.204 Sig .000) و همچنین تمایل به خوداتکایی(r=.340 Sig .000به مشارکت(

ارتباطی مثبت و معنی دار وجود دارد. لذا در مجموع می توان اینگونه برداشت نمودکه حضور 
  زنان در این واحدهاي مالی از نظر فرهنگ جامعه تا حدود زیادي بلامانع می باشد.
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  فرهنگی موثر بر مشارکت زنان در صندوق هاباورهاي  -)6جدول (
خیلی  گویه ردیف

 کم
خیلی  زیاد متوسط کم

 زیاد
 20 27 21 62 30 باورهاي موجود، مانع حضور بیشتر من در جامعه می شود. 1

 5 31 11 40 73 باور مردها این است که که زن باید در خانه باشد. 2

 3 5 8 42 102 باشد.خودم هم باور دارم که زن باید در خانه  3

  (منبع: یافته هاي محقق)
با هدف شناخت اثرات عضویت در صندوق هاي اعتبارات خرد روستایی بر افزایش مهارتهاي 
عمومی یا غیر حرفه اي، از شش مولفه استفاده گردید. در این گویه ها به موضوعاتی مانند بهبود 
در وضعیت تغذیه و سلامت فرزندان و بهبود روابط درون خانواده به عنوان مهارتهاي فردي و 

افزایش توانایی ایجاد شغل و کارهاي گروهی به عنوان مهارتهاي اجتماعی پرداخته شده همچنین 
است. اعداد مربوط به گویه ها نشان می دهند، در مجموع، توانایی هاي فردي و اجتماعی زنان، 

بدست  9/23پس از عضویت در صندوق ها بهبود نسبی داشته است. متوسط نمره نهایی این متغیر 
. افزایش مهارتها فقط براي  5/3و انحراف معیار  0/30، حداکثر 0/15با حداقل آمده است، 

درصد از پاسخگویان، در  57درصد از زنان در سطح پائینی می باشد. این اثرات از نظر  14حدود 
  حد قابل قبولی است. 

  ارتقاء مهارتهاي فردي و گروهی در زنان عضو صندوق - )7جدول (
خیلی  گویه

 کم
خیلی  زیاد متوسط کم

 زیاد
با عضویت در صندوق اعتبارات خرد، آشناییم با شیوه هاي منظم کار 

 جمعی بیشتر شده است.

1 3 9 99 48 

 28 44 62 21 5 از زمانی که عضو شده ام، تغذیه و سلامت فرزندانم بهتر شده است.

با استفاده از اینگونه تسهیلات، روابطم با دیگر اعضاء خانواده بهتر 
 است.شده 

3 4 25 93 35 

با عضویت در صندوق، مهارتهایم براي ایجاد یک کسب و کار 
 جدید بیشتر شده است.

1 14 16 83 46 

با عضویت در صندوق اعتبارت خرد، دیدگاهم نسبت به کار گروهی 
 بهتر شده است.

0 1 15 85 59 

ام، کارهاي گروهی من از زمانی که به عضویت صندوق در آمده
 است. بیشتر شده

0 3 31 80 46 

  (منبع: یافته هاي محقق)
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ن تا حدودي به نقش احتمالی )، می توا8با استفاده از دو گویه معرفی شده در جدول (
هاي اعتبارات خرد بر افزایش اعتماد به نفس زنان روستایی پی برد. همانگونه که  صندوق

توانسته است نقش مهمی در مشاهده می شود، از نظر پاسخگویان، صندوق هاي اعتبارات خرد 
محاسبه  14/8افزایش خودباوري و اعتماد به نفس زنان داشته باشد. مقدار متوسط براي این متغیر 

درصد از نمونه ها معتقدند عضویت در  5/12شده است. تحلیل نظر سنجی نشان داده است فقط 
  صندوق ها تأثیر کمی بر افزایش اعتماد به نفس آنها داشته است.

  
  نقش صندوق ها در افزایش اعتماد به نفس زنان -)8جدول (

خیلی  گویه ردیف
 کم

خیلی  زیاد متوسط کم
 زیاد

صندوق اعتبارات خرد نقش مهمی در افزایش  1
 خودباوري من داشته است.

3 2 26 88 41 

اعتماد به نفس بهتري نسبت به قبل از عضویت  2
 در صندوق به دست آورده ام.

0 2 20 94 44 

  (منبع: یافته هاي محقق)
  

) مشاهده می شود از نظر پاسخگویان، عضویت در صندوق ها در حد 9همانگونه که در جدول (
است.  5/11مناسبی توانسته است به توسعه اشتغال منجر گردد. میانگین نمره این شاخص 

نظر سنجی است. با تحلیل  6/2و  0/15، 0/3کمترین، بیشترین و انحراف معیار نیز به ترتیب 
درصد از پاسخگویان اعلام داشته اند برنامه هاي صندوق ها  60مشخص گردید که حدود 

درگسترش اشتغال یا درآمدزایی آنان، نقش قابل توجهی داشته است. ضریب همبستگی پیرسون 
نشان می دهد، مابین هر سه متغیر مربوط به اثرات عضویت، ارتباطی مثبت، قوي و معنی دار 

. در این بین، ارتباط مابین ارتقاء مهارتهاي فردي و اجتماعی و افزایش اعتماد به نفس وجود دارد
). احتمالاً بهبود مهارت توانسته است r=.712 ,Sig .000قوي تر و مشهود تر می باشد(

خودباوري و اعتماد به نفس بیشتري در فرد ایجاد نماید. همچنین به نظر می رسد، افزایش مهارت 
). افراد داراي شغل هم به احتمال r=.589 ,Sig .000شتغال کمک کرده است(به توسعه ا

). واضح است که صندوق هاي r=.555, Sig .000فراوان از خودباوري بیشتري برخوردارند(
  اعتبارات خرد روستایی نقش مهمی در توانمندسازي زنان روستایی داشته است.
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  ننقش صندوق ها در توسعه اشتغال زنا -)9جدول (
خیلی  گویه ردیف

 کم
خیلی  زیاد متوسط کم

 زیاد
توانسته ام با دریافت وام از این صندوق، کسب و  12

 کاري راه اندازي کنم.

18 24 16 81 21 

با استفاده از تسهیلات صندوق توانسته ام یک فعالیت  33
 درآمدزا ایجاد کنم.

6 21 23 66 44 

تولید و ایجاد صندوق، سرمایه هاي موجد را به سمت  36
 شغل براي همه زنان هدایت می کند.

1 4 13 68 74 

  (منبع: یافته هاي محقق)
  

در اولین گام با رگرسیون اصلی، مشخص گردید، متغیرهاي مهارت هاي فردي و 
)، گرایش به 152/0)، عامل فرهنگی(223/0)، خودباوري و اعتماد به نفس(286/0گروهی(

) مستقیماٌ 152/0) و سطح سواد متوسط شوهر(203/0خود اتکایی()، تمایل به 203/0روستانشینی(
  میزان مشارکت زنان در برنامه هاي صندوق هاي اعتبارات خرد روستایی را تبیین می کنند.

)، 334/0)، اعتماد به نفس(455/0با رگرسیون دوم، اثرات متغیرهایی مانند اهمیت صندوق ها(
) بر مهارت 101/0) و گرایش به روستانشینی(099/0)، شغل(-105/0)، سن(121/0عامل فرهنگی(

هاي فردي و گروهی زنان مشخص گردید. خودباوري و اعتماد به نفس زنان نیز طبق رگرسیون 
) و 131/0)، وضعیت ازدواج(311/0)، اهمیت صندوق ها(491/0سوم، تحت تأثیر مهارتها (

) 241/0رحله هم، اثر متغیر مهارتها () قرار دارد. در چهارمین م114/0مجموع مقدار وام دریافتی(
  به تنهایی بر عامل فرهنگی مشخص شد.

)، تمایل به 382/0به کمک رگرسیون پنجم تعیین گردید که متغیرهاي مهارتها (
)، گرایش به روستانشینی 151/0) و سطح مشارکت (160/0)، عامل فرهنگی(-207/0خوداتکایی(

وداتکایی نیز در آخرین معادله رگرسیونی تحت تأثیر را تحت تأثیر قرار می دهند. تمایل به خ
)، سال هاي -208/0)، گرایش به روستانشینی(244/0)، اعتماد به نفس(270/0شغل(

  ) قرار دارد.161/0) و عامل فرهنگی(167/0عضویت(
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  متغیرهاي اثرگذار و نوع اثرشان بر مشارکت زنان در برنامه هاي صندوق ها - )10جدول (
 تأثیر کل تأثیر غیر مستقیم تأثیر مستقیم متغیر  ردیف

 331/0 045/0 286/0 مهارتهاي فردي و گروهی  1

 304/0 081/0 223/0 اعتماد به نفس  2

 155/0 003/0 152/0 عامل فرهنگی  3

 182/0 -021/0 203/0 گرایش به روستا نشینی  4

 -004/0 -207/0 203/0 تمایل به خوداتکایی  5

 152/0 --  152/0 شوهرسطح سواد متوسط   6

 142/0 142/0 --  اهمیت اقتصادي و اجتماعی صندوق ها  7

 -105/0 -105/0 --  سن  8

 027/0 027/0 --  شغل  9

 114/0 114/0 --  مجموع مقدار وام دریافتی  10

 151/0 151/0 --  مشارکت درسطوح بالایی مدیریت صندوق ها  11

 167/0 167/0 --  سال هاي عضویت  12

  یافته هاي محقق)(منبع: 
  

  بحث و نتیجه گیري
از جمع بندي مشخصات فردي پاسخگویان مشخص می شود که میانگین سن زنان روستایی 

سال است و از این  40عضو صندوق هاي اعتبارات خرد روستایی در استان کردستان نزدیک به 
سواد قرار ندارند. نظر قدري بالا به نظر می رسد. آنان همچنین در وضعیت مناسبی از نظر سطح 

علاوه بر آن، سواد زنان متأهل، به طور آشکاري پایین تر از شوهرانشان است. در ضمن، رضایت 
از زندگی در روستا، تنها در نیمی از آنان وجود دارد و در نزدیک به یک سوم از آنها، رغبت 

د شغل و منبع درصد از آنان فاق 60زیادي به شهرنشینی وجود دارد. به همین ترتیب، حدود 
درآمد اختصاصی هستند. بنابراین، عدم وجود مشاغل کافی، پایین بودن سطح درآمدها، نامناسب 
بودن سطح تحصیلات، بالا بودن سن و همچنین نارضایتی نسبی از زندگی در محیط روستا را 

طور توان از مشخصات بارز زنان روستایی عضو صندوق هاي اعتبارات خرد دانست. بهمی
گذرد و با افزایش هر انگین بیش از چهار سال از زمان عضویت زنان در این واحدهاي مالی میمی

شود. با این وجود، کمتر از یک ها از وام و تسهیلات بیشتر میسال عضویت، شانس استفاده آن
-امههاي مدیریتی مانند: نظارت بر امور، ارزشیابی، تصمیم گیري و برنسوم از این افراد در فعالیت

ریزي براي کارهاي آتی نقش مشارکتی دارند. اکثریت این گروه نیز داراي شغل و درآمد هستد. 
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رسد، سطح کلی مشارکت در مدیریت این واحدها پایین باشد و افراد نظر میبر این اساس، به
مشارکت کننده در این سطح نیز عمدتاٌ  داراي رویکردهاي اقتصادي هستند. تمایل به مشارکت 

طور قابل قبولی مساعد می باشد. با این وجود،  تمایل به مشارکت ان در این واحدهاي مالی بهزن
ها بستگی دارد و به هاي اقتصادي آنها بیشتر به شرایط سنی و نگرشعملی زنان در صندوق

چنین افزایش شغل و منبع درآمد، زمینه و تمایل به احتمال فراوان با کم شدن سن اعضاء و هم
  شود. رکت در فعالیت این واحدهاي مالی نیز بیشتر میمشا

ها از نظر زنان، در حد متوسط بندي آنهاي اخذ شده و همچنین قسطمیزان رضایت از مقدار وام
ها کمی بیشتر است. میزان کل رضایت در نزد افراد باشد، ولی رضایت از دسترسی به واممی

بالاتري به مشارکت دارند، بیشتر است. به بیانی دیگر، افرادي هایی که تمایل چنین آنشاغل و هم
که اهمیت بیشتري براي فعالیت این واحدها قائلند(افراد شاغل با مشارکت بالا)، از تسهیلات 

ها ارتباط موجود هم رضایت بیشتري دارند. در واقع آشکار است که کارکرد اقتصادي صندوق
د. علاوه بر آن، زنان مورد پژوهش از گرایش بالایی براي نزدیکی با وضعیت اشتغال اعضاء دار

  خوداتکایی مالی برخوردارند. 
هاي اعتبارات خرد روستایی از نظر اعضاء، کارکردهاي اقتصادي و اجتماعی مشخصی صندوق

ها را مهم و مورد توجه زنان روستایی در نظر گرفت. این توان آنداشته است و از این نظر می
و ) همخوانی دارد. در ضمن، افراد شاغل 1386مقدس فریمانی و همکارانش(هاي افتهنتیجه با ی

افرادي که در مدیریت این واحدها مشارکت بیشتري دارند، اهمیت بیشتري نیز براي آن در نظر 
چنین با افزایش میزان تمایل به مشارکت، دسترسی و ها هممی گیرند. میران اهمیت صندوق

  شود.مایل به خوداتکایی مالی بیشتر میتناسب تسهیلات و ت
هاي اعتبارات خرد روستایی، اعتماد(در نقش پیش زمینه همکاري) به نسبت زنان عضو صندوق

و  بالایی به ساکنین روستاي محل سکونت خود دارند. متغیر اعتماد اجتماعی با تمایل به مشارکت
: 1392دار دارند. گلابی و همکاران(نیاي مثبت و معها رابطهاهمیت اقتصادي و اجتماعی صندوق

 99) در تحقیق خود به این نتیجه رسیدند بین عوامل اجتماعی و میزان مشارکت زنان با احتمال 21
  درصد رابطه معنادار وجود دارد.

هاي اعتبارات خرد روستایی در استان کردستان با مانع جدي حضور و مشارکت زنان در صندوق
هاي فرهنگی براي زنان متأهل در مقایسه با ا این وجود، محدودیتفرهنگی مواجه نیست. ب



  ...هاي موثر بر سطوح مشارکت پذیري زنان روستایی در واکاوي پیشران                                      
  

127  

چنین مابین عامل فرهنگی و تمایل به مشارکت و همچنین تمایل به سایرین قدري بیشتر است. هم
  داري وجود دارد. خوداتکایی ارتباطی مثبت و معنی

هاي فردي و اجتماعی، اثرات عضویت زنان روستایی در این واحدها، در سه حیطه ارتقاء مهارت
افزایش اعتماد به نفس و توسعه اشتغال مطالعه گردید. در مجموع، توانایی هاي فردي و اجتماعی 

ها بهبود نسبی داشته است. همچنین، از نظر پاسخگویان، زنان، پس از عضویت در صندوق
به نفس آنان  هاي اعتبارات خرد توانسته است نقش مهمی در افزایش خودباوري و اعتمادصندوق

داشته باشد. در عین حال، از نظر زنان، عضویت در صندوق ها در حد مناسبی توانسته است به 
)، 1385حسن زاده و همکاران(توسعه اشتغال منجر گردد. یافته اخیر با نتایج پژوهش هاي 

  ) همسو می باشد.2011فردوشی و همکاران() و 2011(1کریپون و همکارانش)، 1384یعقوبی(
دهد، مابین هر سه متغیر مربوط به اثرات عضویت، ارتباطی ضریب همبستگی پیرسون نشان می

دار وجود دارد. احتمالاً بهبود مهارت توانسته است خودباوري و اعتماد به مثبت، قوي و معنی
ه رسد، افزایش مهارت توانسته باشد به توسعنظر میچنین بهنفس بیشتري در افراد ایجاد نماید. هم

اشتغال کمک کند. شاغلین هم به احتمال فراوان از خودباوري بیشتري برخوردارند. بنابراین 
آشکار است که صندوق هاي اعتبارات خرد روستایی نقش مهمی در توانمندسازي زنان روستایی 

)، 2009حق و ایتوهارا ()، 1391هاي بریمانی و همکارانش(داشته است. این نتیجه گیري نیز یافته
  ) را تأیید می کند. 1999(2و رحمان )2007م و همکارانش(کی

هاي اعتبارات خرد نیز شامل مهمترین عوامل موثر بر مشارکت زنان روستایی در صندوق
هاي فردي و گروهی، خودباوري و اعتماد به نفس، عامل فرهنگی، گرایش به متغیرهاي مهارت

ر با اثرات مستقیم و متغیرهاي سال هاي روستانشینی، تمایل به خود اتکایی و سطح سواد شوه
، اهمیت اقتصادي و اجتماعی عضویت، مشارکت در سطوح بالایی مدیریت صندوق ها

ها، مجموع مقدار وام دریافتی، سن و شغل با اثرات غیر مستقیم هستند. این نتیجه نشان  صندوق
مسائل اجتماعی و فرهنگی  داد، افزایش مشارکت لزوماً با انگیزه هاي اقتصادي همراه نیست بلکه

  نیز می توانند سهم مهمی در تقویت آن داشته باشند.

_____________________________________________________ 
1 -Bruno Crepon, Florencia Devoto, Esther Duflo, and Pariente William  
2 - Rahman Aminur 
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کوشکی و تأثیر داشتن متغیر اعتماد به نفس و خودباوري بر مشارکت، با یافته هاي 
اي مشارکت و اعتماد به نفس توان براي متغیره) تطابق دارد. بنابراین می1390همکارانش(

  اي دوسویه متصور بود. رابطه
بر  )2007( ادریسا و همکارانو ) 2009()، جمبره2011هاي فردوشی و همکارانش(در بررسی

نقش فاکتورهاي فرهنگی در مشارکت تأکید شده است. در این پژوهش نیز این نقش مشاهده 
شده است، با این وجود در استان کردستان بر خلاف نتایج این سه گزارش، زمینه فرهنگی براي 

ان در برنامه هاي صندوق هاي اعتبارات خرد روستایی بسیار مساعدتر به نظر مشارکت بیشتر زن
  می رسد.

در این پژوهش، سواد به عنوان فاکتوري موثر در مشارکت شناخته شده است. در مطالعات 
) نیز به تأثیر سواد 1999اوانس (و  )2007( ادریسا و همکارانش)، 1390احمدوند و شریف زاده(

شده است. علاه بر آن، در این تحقیق مشخص گردید سابقه یا سال هاي بر مشارکت اشاره 
) بدست آورده اند، بر فرایند مشارکت 1389اعظمی و سروش مهر(عضویت، همانند نتیجه اي که 

  اثر گذار است.
عنوان متغیري که نماینده مشخصات فردي است، بر مشارکت اثر داشته است. بررسی هاي سن به

اعظمی و )، 1390)، احمدوند و شریف زاده(1391قنبري و همکاران()، 1391زارع و میرباقري(
نیز نشاندهنده نتایج مشابهی هستند. در ضمن، ) 2007ادریسا و همکارانش() و 1389سروش مهر(

کند. احمدوند و بنابر یافته هاي بدست آمده در این تحقیق، متغیر شغل، مشارکت را تشدید می
  نیز به نتیجه مشابهی دست یافته اند.) 2007سا و همکارانش(ادری) و 1390زاده (شریف

  پیشنهادها
رسد بهتر نظر میبا در نظر گرفتن مشخصات فردي پاسخگویان، و با هدف تقویت ساختار، به

هاي اعتبارات خرد روستایی در استان طی یک برنامه پنج ساله، عضویت افراد باشد صندوق
هاي هایی مانند تسریع در دریافت تسهیلات و آموزشمکانیسمجوان و با سوادتر را از طریق 

توان احتمال بیشتري براي تر شدن و باسواد تر شدن اعضاء میمهارتی سرعت ببخشند. با جوان
  تقویت مشارکت در این واحدها متصور بود.

گر افرادي عمل آید، تا اهاي جدید مدیریتی نظر سنجی بهها و روشسالانه از اعضا در مورد ایده
اي مدیریت با تمایل بالا و ایده هاي مدیریتی مناسب وجود داشته باشند، براي تصدي دوره
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 صندوق ها برگزیده شوند.

که زمینه فکري و تمایل به مشارکت و کارهاي گروهی در میان زنان استان مساعد به از آنجائی
استفاده کرد. براي نمونه زنانی که  هاي دیگري نیزتوان از این پتانسیل در حیطهنظر می رسد، می

هاي هاي اعتبارات خرد دارند، قادر خواهند بود فعالیترغبت زیادي براي مشارکت در صندوق
گروهی درآمدزاي دیگري مانند: ایجاد یک واحد تولیدي پوشاك یا صنایع غذایی جمعی را هم 

براي ورود به عرصه هاي دیگر  توان از این واحدها به عنوان معبريداشته باشند. بنابراین می
مشارکت و فعالیتهاي جمعی اقتصادي استفاده کرد. در این زمینه هم می توان برنامه پنج ساله اي 

 تدوین کرد.

هاي بیشتر دولتی از این واحدها مورد نیاز است. تجربیات گوناگون جهانی بدون شک، حمایت
ویژه ي هاي دولتی در توسعه روستایی و بهکند، زیرا اساساً سرمایه گذارنیز آن را تأیید می

زیست محیطی کاملاً توجیه پذیر توانمندسازي زنان از منظرگاه اقتصادي، اجتماعی، سیاسی و 
باشد. بنابراین پیشنهاد می شود با رعایت قوانین مالی و حقوقی و به صورت آزمایشی، براي  می

 وسعه این واحدها در نظر گرفته شوند.یک دوره سه ساله، ردیف هاي اعتباري ویژه اي براي ت

با در نظر گرفتن این واقعیت که مشارکت زنان روستایی استان کردستان در صندوق هاي 
اعتبارات با موانع جدي فرهنگی مواجه نیست، بنابراین پیش بینی می شود، براي دیگر فعالیتهاي 

نعت فرهنگی کم باشد. بنابراین مشارکتی و جمعی زنان که ماهیتی اقتصادي داشته باشد، نیز مما
پیشنهاد می شود شرایط و زمینه هاي شکل گیري فعالیتهاي اقتصادي زنان با ماهیتی جمعی و 

 مشارکتی در استان کردستان مورد مطالعه بیشتري قرار گیرد.

با توجه به نقش مهمی که فاکتور مهارت ها در توانمندسازي و همچنین مشارکت در این 
دارد، به نظر می رسد، پر رنگ تر کردن موضوع آموزش هاي مهارتی زنان عضو واحدهاي مالی 

صندوق هاي اعتبارات خرد روستایی یا قرار دادن آن به عنوان اصلی ترین رویکرد در مدیریت 
این واحدها کاملاً منطقی باشد. بدین منظور می توان از سازوکارهایی مانند اختصاص اعتبارات 

ریات وام به گذراندن اینگونه آموزشها، اختصاص وامهاي بیشتر به افرادي دولتی، منوط داشتن د
 که این آموزش ها را دیده باشند و مانند آنها استفاده کرد.

نتایج این پژوهش مشخص ساخته است که مشارکت لزوماً با انگیزه هاي اقتصادي همراه نیست 
ر تقویت آن داشته باشند. بنابراین، در بلکه مسائل اجتماعی و فرهنگی نیز می توانند سهم مهمی د
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کنار توجه به آموزش مهارتها و موضوع مهم ایجاد فعالیت هاي درآمد زا براي زنان عضو، به نظر 
می رسد، توجه به آموزش هایی که در آنها انگیزه هاي اجتماعی و فرهنگی براي مشارکت و 

و رهبران محلی در این رابطه مهم  کار گروهی تقویت شود، ضرورت داشته باشند. نقش رسانه ها
  به نظر می رسد.
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